Дело № 1- 233/2020

№ 74RS0008-01-2020-001235-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 18 ноября 2020 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Нусратова Р.С. 

при секретаре 

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

потерпевших 

ст.помощника Ашинского

городского прокурора Киселевой Н.В.

Потерпевший №1

Потерпевший №2 

подсудимого

.

ФИО2

защитника

адвоката Галкова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области сержанта полиции Потерпевший №1 и полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области сержанта полиции Потерпевший №2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020 сержант полиции полицейский отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области Потерпевший №1, назначенный на должность приказом начальника Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области 

<

номер>л/с от 

<

дата>, являясь должностным лицом правоохранительного органа, обладая властно – распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения, то есть, являясь представителем власти, в соответствии с графиком работы личного состава ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району, находился при исполнении своих служебных и должностных обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению, пресечению преступлений и административных правонарушений на территории Ашинского района Челябинской области в форменном обмундировании со знаками отличия, а именно, при исполнении своих должностных обязанностей, возложенных на него Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее Федерального закона РФ «О полиции»), ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он обязан: прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а также вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в составе пешего наряда совместно с полицейским ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО>9

Также, в период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020 сержант полиции полицейский отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области Потерпевший №2, назначенный на должность приказом начальника Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области 

<

номер>л/с от 

<

дата>, являясь должностным лицом правоохранительного органа, обладая властно – распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения, то есть, являясь представителем власти, в соответствии с графиком работы личного состава ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району, находился при исполнении своих служебных и должностных обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению, пресечению преступлений и административных правонарушений на территории Ашинского района Челябинской области в форменном обмундировании со знаками отличия, а именно, при исполнении своих должностных обязанностей, возложенных на него Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее Федерального закона РФ «О полиции»), ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он обязан: прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а также вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в составе наряда совместно с полицейскими ОВ ППСП 

<

ФИО>10 и 

<

ФИО>11, на служебном автомобиле марки «УАЗ».

В 22:55 часов 10.07.2020 на пульт оперативного дежурного Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области поступило сообщение о том, что на берегу реки «Сим», по адресу: 

<

адрес> молодежь распивает спиртные напитки.

Указанная информация передана для проверки на наличие признаков преступления или правонарушения пешему наряду в составе полицейских ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области Потерпевший №1 и 

<

ФИО>9

В рамках проверки указанного сообщения, Потерпевший №1 и 

<

ФИО>9, в период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020, проследовали к дому 

<

номер> по 

<

адрес>, где на берегу реки «Сим», расположенном на расстоянии около 30 метров на северо-восток, от указанного дома обнаружили находящегося в состоянии алкогольного опьянения 

<

ФИО>3, 

<

дата> года рождения, который распивал алкогольную продукцию в запрещенном месте, утвержденным Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 08.06.2020) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", то есть совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, а также 

<

ФИО>4, 

<

дата> года рождения, который нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, то есть совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и иных лиц.

Находясь в период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020, на берегу реки «Сим», расположенном на расстоянии около 30 метров на северо-восток, от дома 

<

номер> по 

<

адрес>, полицейские ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО>9 и Потерпевший №1, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, являющиеся представителями власти и наделенные в силу своего должностного положения правами и обязанностями сотрудников полиции, предусмотренными п.п. 2, 11 ч.1 ст.12, п.п. 1, 2, 3, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» от 02.07.2011 № 3-ФЗ, в соответствии с которыми они обязаны: прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а также вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, правомерно потребовали от 

<

ФИО>4 и 

<

ФИО>3, 

<

дата> года рождения, проследовать с ними в Отдел МВД России по Ашинскому району для разбирательства о совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 20.20 и ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, на что 

<

ФИО>4 ответил категорически отказом и скрылся с места правонарушения, а 

<

ФИО>3 

<

дата> г.р., попросил разрешения проследовать к себе домой, по адресу: 

<

...>, для того чтобы переодеться и в дальнейшем проследовать в отдел полиции. 

Непосредственно после этого, в целях оказания помощи, 

<

ФИО>9 и Потерпевший №1, вызвали к дому 

<

номер> по ул. 

<

адрес>, дополнительный наряд в составе полицейских ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО>10, 

<

ФИО>11 и Потерпевший №2, которые на служебном автомобиле марки «УАЗ», прибыли к указанному дому, куда также проследовали 

<

ФИО>9, Потерпевший №1 и 

<

ФИО>3 

<

дата> года рождения.

После этого, в указанный период времени, полицейский ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району Потерпевший №1, совместно с полицейским ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району Потерпевший №2, обследовав берег реки «Сим» в районе указанного дома, обнаружили и доставили к дому 

<

номер> по ул. 

<

адрес> ранее скрывшегося 

<

ФИО>4, который вновь попытался скрыться, однако, был задержан и препровожден в служебный автомобиль.

Непосредственно после этого, в период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020, ФИО2, 

<

дата> года рождения, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, услышав шум с улицы, вышел к воротам указанного дома, где увидел сотрудников полиции, принимавших меры к доставлению 

<

ФИО>4 и ФИО2, 

<

дата> года рождения, в отдел полиции, после чего, у ФИО2, 

<

дата> года рождения, внезапно возникли неприязненные отношения к сотрудникам полиции в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей, а также желание воспрепятствовать законным действиям сотрудников полиции по доставлению 

<

ФИО>4 и ФИО2, 

<

дата> года рождения, в отдел полиции.

Находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности в непосредственной близости от калитки ворот 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020, ФИО2 

<

дата> года рождения, в целях воспрепятствования законным действиям сотрудников полиции, по доставлению ФИО2 

<

дата> года рождения и 

<

ФИО>4 в отдел полиции и привлечению их к административной ответственности, схватил руками за форменное обмундирование, находящихся на указанном участке местности, полицейских ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>11, после чего, толчками, стал перемещать их от ворот своего дома. При этом ФИО2 осознавал, что 

<

ФИО>11 и 

<

ФИО>9, одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции, являются представителями власти и наделены в силу своего должностного положения правами и обязанностями сотрудников полиции, предусмотренными ФЗ «О полиции» от 02.07.2011 № 3-ФЗ.

Находясь на участке местности в непосредственной близости от калитки ворот 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020, полицейские ОВ ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>11, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, представились ФИО2, 

<

дата> года рождения, правомерно потребовали от ФИО2, 

<

дата> года рождения, прекратить свои противоправные действия, а после отказа выполнить их законные требования, с целью пресечения противоправных действий ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>11 в соответствии с п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 и п.п. 1, 2, 3 ч. 1, п. 3 ч. 2 ст. 21 Федерального закона РФ №3–ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», применяя физическую силу, повалили ФИО2, 

<

дата> года рождения, на землю, для последующего применения в отношении него средства ограничения подвижности – наручников. 

Непосредственно после этого, находясь в указанное время в указанном месте, полицейский ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району Потерпевший №2, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, являющийся представителем власти и наделенный в силу своего должностного положения правами и обязанностями сотрудников полиции, действуя правомерно, с целью пресечения противоправных действий, применяя физическую силу, предпринял попытку произвести загиб левой руки ФИО2, 

<

дата> года рождения, за спину, для последующего применения 

<

ФИО>11 и 

<

ФИО>9 средства ограничения подвижности – наручников, в связи с чем, у лежащего на земле, на участке местности в непосредственной близости от калитки ворот 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2, 

<

дата> года рождения, из мести за правомерное применение в отношении него физической силы, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – полицейских ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя возникший преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020, лежа на животе, на участке местности, в непосредственной близости от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2, 

<

дата> года рождения, осознавая, что Потерпевший №2 является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, находится при исполнении своих должностных и служебных обязанностей, и действует правомерно, в связи с их исполнением, повернув свою голову в сторону левой руки Потерпевший №2, умышленно, с силой, схватился зубами за кисть левой руки и сжал челюсти, укусив потерпевшего. 

Указанные противоправные действия ФИО2, 

<

дата> года рождения, были пресечены сотрудниками полиции 

<

ФИО>11, 

<

ФИО>9 и самим Потерпевший №2, которые применили в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, средства ограничения подвижности – наручники. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2, 

<

дата> года рождения, причинил физическую боль сержанту полиции полицейскому ОВ ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, а также ссадину на левой верхней конечности в области лучезапястного сустава, которая не повлекла кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Далее, действуя в продолжение возникшего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 22:55 часов 10.07.2020 до 00:05 часов 11.07.2020, лежа на животе, на участке местности, в непосредственной близости от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2, 

<

дата> года рождения, повернувшись на правый бок, увидел стоящего в непосредственной близости полицейского ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району Потерпевший №1, и осознавая, что Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, находится при исполнении своих должностных и служебных обязанностей, и действует правомерно, в связи с их исполнением, умышленно, с силой, нанес не менее 1 удара ногой, в область левой нижней конечности Потерпевший №1 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2, 

<

дата> года рождения, причинил физическую боль сержанту полиции полицейскому ОВ ППСП Отдела МВД России по Ашинскому району Потерпевший №1, а также один кровоподтек на левой нижней конечности в области голени, который не повлек кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник адвокат Галков А.В. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью доказана. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд должен учитывать, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, вину в совершенном преступлении признал полностью, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (т.2, л.д. 99,103). На учете у врача нарколога, психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины в совершенном преступлении, чем, по мнению суда, ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

При назначении наказания суд также принимает во внимание мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании подсудимого; возраст ФИО2; тот факт, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. 

К обстоятельству, отягчающему наказание подсудимого, суд относит с учетом тяжести преступления, его общественной опасности, обстоятельств деяния, сведений о личности виновного, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч.1.1 ст. 63 УК РФ). 

Как следует из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения повлияло на действия ФИО2, снизило уровень контроля над ними и привело к совершению умышленного общественно опасного преступления против личности и порядка управления. 

Учитывая сведения о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела, наличие ряда смягчающих его вину обстоятельств, суд полагает, что ФИО2 может быть назначено наказание в виде штрафа 

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимого положения ч.5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства по инициативе подсудимого. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как имеется отягчающее его вину обстоятельство; также суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении наказания, назначаемого ФИО2, так как установленные судом смягчающие вину подсудимого обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 303, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере двадцати тысяч рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, расчетный счет 

<

***>, Банк получателя: Отделение Челябинск, г. Челябинск, БИК 017501001, КБК 417 116 03132 01 0000 140, ОКТМО 75701000.

Меру пресечения в отношении ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, апелляционного представления через Ашинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов